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Kære venner, liiw följkens! 

 

Det er nu et år siden, at vi på vores sidste landsmøde kunne tale om en alvorlig krise i 

regeringen i Slesvig-Holsten. Meget tydede på at koalitionen i Kiel ikke ville overleve til det 

regulære landdagsvalg i 2010. Vi her på landsmødet krævede nyvalg og der var også mange 

borgere, der efter alt teatret i koalitionen helst havde haft muligheden for at vælge påny. Men 

som bekendt overstod regeringen sin krise og nu kan vi mærke at vores fælles problem med 

regeringen er endnu større. Så længe der var konflikter, var der i det mindste en lidt bevægelse 

i regeringen. Men nu er regeringsarbejdet præget af stilstand. 

 

Vi som SSW har øvet stærk kritik af den planlagte forvaltningsstrukturrefom. Regeringen har i 

de sidste år gjort et stort nummer ud af, hvor vigtigt det angiveligt er at sammenlægge 

kredsene. Især SPDere men også CDUere i landdagen og i regeringen påstod, at 

sammenlægningen af amterne er uundværlig for at spare penge. Man talte om 60 millioner 

Euro, 75 milloner euro og endnu flere penge – alt afhængig af, hvem der talte. Nu er regeringen 

kommet med en ekspertise, der kun taler om besparelser på 12 eller højst 20 millioner Euro. 

Denne ekspertise bliver nu af CDU pludselig brugt som et argument for at droppe hele sagen. 

 

Man biegt sich die Argumente hin, wie sie einem gerade politisch passen. Die Leute, die vor 

einem halben Jahr noch vehement eine Kreisreform als Lösung allen Übels gefordert haben, 

treten nun den Rückzug an. Schon hat man ein Gutachten bei der Hand, welches als 

Ausstiegsargument angeführt wird. - Ein Schelm, wer Böses dabei denkt. - Da kann man einmal 

sehen, wie sehr die Regierung sich die Argumente hinbiegt, damit sie passen. Anstatt sich 

Gedanken zu machen, welche Landesaufgaben auf die kommunale Ebene übertragen werden 

können und wie man dadurch nicht nur Geld spart, sondern auch den Service für die Bürger 
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und die Unternehmen verbessert, streitet sich die Regierung über Jahre über Kreisgrenzen, um 

dann doch wieder alles ad acta zu legen. Peter Harrys Chaostruppe kann es eben doch nicht! 

Landdagsgruppen er i sin tid kommet med konkrete forslag til, hvilke opgaver der kan 

overdrages til kommunerne. Det skete på basis af forslag, som kredsene og kommunerne selv 

er kommt med. Regeringskoalitionen stemte forslaget ned, for landet ville på denne måde 

have givet afkald på mange kompetencer, som det har indtil nu. Men regeringen bruger 

langtfra altid kompetencerne på en måde, som man kunne ønske sig det på kommunalt plan.  

 

Jeg har på fornemmelsen, at landsregeringen frygter for meget folkelig indflydelse fra den 

kommunale side. Hvis vi for eksempel ser på amtsreformen, så kan vi godt se, at det 

kommunale demokrati bliver mere og mere udhulet. Kommunerne forbliver små, mens 

amterne bliver større og større. Dem der er valgt i kommunerne mister indflydelse, mens de 

ikke-folkevalgte der bliver delegeret til ”Amtsausschuss” få mere og mere magt. Disse folk er 

ofte afhængige af partierne, så regeringen kan være sikker på at ”revolutionspotentialet” 

nedefra forbliver meget begrænset. - Jeg er stadigvæk overbevist om at SSWs 

kommunalmodel med større kommuner er den bedste løsning, især hvis det gælder om at 

styrke nærdemokratiet. Uden et fungerende, handledygtigt kommunalt demokrati og uden 

virkelig kommunal indflydelse på borgernes hverdag kan vi ikke forvente, at folk går til valg.  

 

Schon alleine aus Eigeninteresse heraus, sollte sich die Landesregierung deshalb mehr um die 

kommunale Demokratie bemühen. Das geht im Übrigen am besten, wenn man unseren 

Vorschlägen hierfür folgt. Wir werden diese sicherlich wieder vorbringen, wenn es so weit ist. 

 

Ikke kun når det gælder forvaltningsreformer og kommunal politik kan man se den politiske 

stilstand, som denne regering har bragt. Når det gælder på trafikpolitikken, så sørger 

landsregeringen bogstavelig talt for stilstand. Med sit „ja“ til Femer-Bælt-broen skader 

regeringen landets interesser. For hvad er Slesvig-Holstens interesser? Det er, at vi har så 

mange arbejdspladser som muligt. Vores interesser er at vi har gode jernebaneforbindelser i 

landet. Og vores interesser er at vi har et godt overregionalt vejsystem. Men nu må vi 

konstatere, at delstatens investering på 60 millioner euro i Femern-Bælt-forbindelsen allerede 

fører til en massiv forsinkelse af udbygningen af B 5. Landsregeringen løber dermed allerede 

nu fra de løfter, som den afgavde i sommeren. I juli måned lovede trafikminister Austermann, 

at B 5 på vestkysten bliver udbzgget hurtigere end oprindelig tænkt. Vestkystmagistralen 

skulle prioriteres og ministeren talte endda om en kommende motorvej på vestkysten fra 

Hamborg til Esbjerg. Nu er det klart, at det kun var løs snak og at en landsministers løftes 

holder i højst tre måneder. Austermanns efterfølger Marnette sløjfede projektet og nu skal vi 

på vestkysten vente til „Sanktnimmerleinstag“. 
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Diese Landesregierung setzt mit der Fehmarnbelt-Querung auf das falsche Pferd. Nicht nur, 

dass die Planungen für einen Ausbau der B 5 blitzschnell um Jahre verschoben wurden – und 

dies auch ehrlicherweise gleich durch eine schnelle Stellungnahme des Ministeriums bestätigt 

wurde. Nein, wir wissen jetzt schon, dass dieser Unsinn uns allen noch die wirtschaftliche 

Entwicklung verhageln kann. Insgesamt sind rund 1,2 Milliarden Euro für die Hinterland-

Anbindungen auf deutscher Seite fällig. Wer dies bezahlen soll, ist noch nicht klar. Klar ist aber, 

dass das Land sicherlich wieder zuschießen muss und dass die Fehmarnbelt-Fördergelder des 

Bundes bei anderen Projekten in Schleswig-Holstein abgezogen werden. Man kann das Geld ja 

bekanntlich nur einmal ausgeben. Wer also jetzt bei sich Zuhause eine gute Schienen- oder 

Straßenverbindung erhofft, wird bestenfalls viel länger warten müssen und schlimmstenfalls 

wird manches Projekt ganz eingestellt. Damit schadet die Landesregierung der wirtschaft-

lichen Entwicklung im Land. 

 

Aber nicht nur das, sie baut auch noch Arbeitsplätze ab. Die Beschäftigten bei der Fährrederei 

Scandlines müssen um ihre Arbeitsplätze fürchten, obwohl ihr Unternehmen auf der Vogel-

fluglinie schwarze Zahlen schreibt und völlig ohne Staatszuschüsse auskommt. Für diese 

ursprünglich sicheren Arbeitsplätze erhalten wir nun eine staatlich subventionierte Schleswig-

Holstein-Umgehung von der keiner weiß, wie viel sie uns noch kosten wird. Die Landes-

regierung tut hier wirklich alles, um dem Land und seinen Menschen zu schaden! 

 

Det gælder ikke kun for Fermern-broen. Også når vi ser på arbejdsmarkedet og dets udvikling 

må vi konstatere, at landsregeringen igen og igen ikke handler på befolkningens præmisser. 

Regeringen vender sig imod en mindsteløn i Tyskland – hvadenten det nu gælder en 

lovmæssig afsikret mindsteløn eller aftaler mellem arbejdsmarkedets parter. I kommunal-

valgkampen førte socialdemokratiet en valgkamp der havde minsteløn og ”Tariftreue” i fokus. 

Men når det gælder konkret handling, så glemmer socialdemokraterne alle de gode ord fra 

deres egen kommunalvalgkamp. 

 

Dass die Schwarzen nicht immer an vorderster Front sind, wenn es um soziale Gerechtigkeit 

geht, ist nichts Neues. Aber wenn die so genannten Roten vom Mindestlohn reden und mit der 

Forderung nach Tariftreue Wahlkampf führen, dann kann man auch ein wenig Rückgrat 

erwarten. Wir haben einen Weg aufgezeigt, wie man auf Landesebene weiterhin Tariftreue 

einfordern kann und einen entsprechenden Antrag im Landtag gestellt. Wenn die SPD es 

wirklich ernst meint mit ihren Wahlversprechungen, dann hätte sie sich längst in der großen 

Koalition auf die Hinterbeine stellen und dem Antrag des SSW folgen müssen. Aber nichts 

passiert. Für uns ist klar: Menschen müssen von ihrer Arbeit leben können müssen und auch 

unsere Unternehmen haben ein Recht, faire Konkurrenzbedingungen vorzufinden. Nicht mehr 

und nicht weniger erwarten wir auch von der Landesregierung und der großen Koalition! 
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Man kan sikkert fremføre flere af disse eksempler når man ser på det, andre kalder „arbejdet” i 

den store koalition. Men jeg står ikke kun her for at berette om regeringspolitikkens tilstand – 

det ville være for trist. Der findes jo også gode udviklinger og disse gode nyheder hænger 

selvfølgelig især sammen med SSWs politik. Skoleforeningen får formentlig omkring 5 

millioner Euro mere i elevtilskud fra landet Slesvig-Holsten. Det skyldes for det første, at 

Skoleforeningen selv har omstruktureret skolesystemet for det danske mindretal. Men det 

skyldes også den ligestilling i tilskuddene per elev, som SSW har kæmpet for så længe og som 

vi endelig har fået fra 2008. Det er vi meget glade for og det motiverer os i landdagsgruppen til 

nu at kæmpe for den lovmæssige afsikring af skolebuskørselen, som flere flertalpolitikere 

tidligere har lovet, uden at de har lagt konkrete forslag på bordet.  

 

Än uk, dåt we önj e näist tid en „Erlass für den Friesischunterricht“ foue, as en erfolg wat we as 

loondäisfloose for üs ferböke koone. Suner üüs initiatiiwe häin we wälj uler en likstaling foont 

feek friisk ma oudere feeke füngen. 

 

Aber da sind natürlich auch noch ein paar Baustellen, die bearbeitet werden müssen. Das ist, 

wie gesagt, vor allem kurzfristig die rechtliche Absicherung der Schülerbeförderung zu den 

dänischen Schulen. Hier geht es um die Gleichbehandlung von Schülerinnen und Schülern – 

egal, welche Schule sie besuchen. Insbesondere aufgrund der minderheitenpolitischen 

Verantwortung muss die Landesregierung hier endlich handeln und für Rechtsklarheit und 

finanzielle Sicherheit für Dansk Skoleforening sorgen. 

Wir können uns jetzt schon über einen leicht erhöhten Zuschuss für die Kulturarbeit des SSF 

freuen, den die Landesregierung in den Haushaltsentwurf für die Jahre 2009/2010 geschrieben 

hat. Aber dass Fælleslandboforening nun laut Haushaltsvorschlag der Ministerien für seine 

Kulturarbeit gar keinen Zuschuss mehr erhalten soll, passt nicht in eine Zeit in der über 

grenzüberschreitende Zusammenarbeit gesprochen wird.  

Auch die ebenso kleinliche wie ernsthafte Streichung beim Nordfriisk Instituut ist nicht 

hinnehmbar. Die Ausgaben für Mitarbeiter steigen – wie bei anderen wissenschaftlichen 

Institutionen auch – und hier hat das Nordfriisk Instituut genauso einen Anspruch auf 

Ausgleich wie ähnliche andere Institutionen. 

 

Der venter altså stadig mange udfordringer på os. Vi som SSW går styrket ind i forhand-

lingerne. Det gør vi ikke mindst, fordi i allesammen – som kommunalpolitikere og menige 

medlemmer af SSW – har sørget for et fremragende kommunalvalgresultat. Dette resultat 

styrker vores danske og frisiske arbejde i kommunerne men også på landsplan. Tak for dette 

arbejde i har gjort og lad os nu sammen arbejde for et ligeså fremragende valgresultat ved 

næste valg! 


